² 2. Corinthians, 3, 6: *qui et idoneos nos fecit ministros novi testamenti : non littera, sed Spiritu : littera enim occidit, Spiritus autem vivificat*

³ Saint Paul

⁴ Galatians, 5, 25

⁵ Quotation, origin not traced

⁶ Matthew, 18, 17

⁷ Cyprianus, Thasus Caecilius (ca. 200-258): Bishop of Carthage and eminent Christian writer. Saint

⁸ Cyprianus: *De unitate ecclesiae*, 6 (MPL, IV, col. 503)

[50] Teneo te fortasse¹ {131v} nimis! Perstringo² sermonem, et³ ad rem propero. Accusasti Romanam ecclesiam, quae dum⁴ communionem calicis plebi denegat, evangelium vitiat⁵, Christum negat, salutem adimit⁶. Quattuor sunt – ut video⁷ – quae non te solum, sed omnes movent⁸, quos Hussitarum opinio, ne dicam rabies, ab ecclesia Romana sejunxit⁹: primum est Johannis testimonium; secundum est institutio sacramenti per tres evangelistas relata cum Paulo; tertium est ecclesiae primitivae Graecorumque praxis; quartum est nonnullorum doctorum ac Romanorum pontificum auctoritas. Sunt¹⁰ ad haec omnia nobis¹¹ parata¹² et clara responsa, quae de penu¹³ spiritus sancti recipit et ministrat mater ecclesia.

¹ vis *add.* N

² perstringendo F

³ ut N

⁴ dua L

⁵ cruciat U

⁶ impedit N

⁷ ut video *omit.* L

⁸ uolunt L

⁹ disiunxit N

¹⁰ ut N

¹¹ vobis N

¹² rata N

¹³ parte reparacione L; pena M; vena N

[50] Maybe I am taxing your attention overly, so I shall tighten my exposition and come directly to the issue at hand. You have accused the Roman Church of deforming the Gospel, denying Christ, and removing salvation by forbidding [laymen] the communion of the chalice. As I see it, four things motivate not only you but all whom Hussite beliefs, not to say madness, have separated from the Roman Church. The first is the testimony of John. The second is the institution of the sacrament as related by three evangelists together with Paul. The third is the praxis of the Primitive Church and the Greeks. And the fourth is the authority of several doctors and Roman pontiffs. On all these points, we have ready and clear answers, which Mother Church receives and dispenses from the storehouse of the Holy Spirit.

[51] Negat Johannes – ut ais¹ – immo negat² apud Johannem dominus vitam esse cuiquam, nisi carnem suam comederit et sanguinem ejus biberit, quibus verbis non minus utriusque speciei communionem quam baptismatis undam³ mandatam⁴ censes. Vetus haec Armenorum insania fuit, qui natos, ut in lucem veniebant, mox baptizatos altaris sacramento reficiebant, quod et vos⁵ ajunt facere, qui dementes atque infantes ad eucharistiae libamina⁶ vocatis, inhonorantes divinissimum sacramentum, communionem⁷ Pauli despicientes, qui ad Corinthios scribens ait: *Probet autem seipsum homo, et sic de pane illo edat et de calice bibat*^{8 9}. Quomodo¹⁰ se¹¹ parvuli et amentes¹² probare¹³ possunt, quibus nec certus nec verus rationis est usus? Sed non est¹⁴ evangelio¹⁵ Johannis, quem sibi sensus¹⁶ ascribitis¹⁷: non bibitio¹⁸ sacramentalis illic praecipitur¹⁹ sed spiritualis insinuatur. Nam sanguinis Christi triplicem potum Alberti magni sententia tradit in eo sermone, quem de Christi corpore²⁰ non minus subtiliter quam veraciter edidit. Est enim potus sacramentalis, quem²¹ soli sacerdotes accipiunt, est²² intellectualis, qui plebibus Christianis sub specie panis ministratur, et est²³ spiritualis, quo salvandi omnes utuntur incarnationem passionemque²⁴ domini pia et assidua meditatione recolentes. Et hanc bibitionem dominus apud Johannem praecipit, sicut verborum evangelistae²⁵ series luculenter ostendit. Namque²⁶ cum dixisset dominus: *Caro mea vere est cibus et sanguis meus vere est potus. Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet et ego in eo*²⁷. *Multi audientes ex discipulis ejus dixerunt: 'Durus est hic sermo, quis potest eum audire?' Sciens autem*²⁸ *Jesus apud semetipsum*²⁹, *quia murmurarent de hoc discipuli ejus*³⁰, *dixit eis: 'Hoc vos scandalizat? Si ergo videritis filium hominis ascendentem, ubi erat prius? Spiritus est, qui vivificat, caro non {132r} prodest quidquam. Verba, quae ego locutus sum, vobis*³¹ *spiritus et vita sunt. Sed sunt quidam ex vobis*³², *qui non credunt.'* Declarat dominus his verbis³³ non carnalis esus aut potus illic³⁴, sed spiritualis arcana mysteria contineri, dum ait: *Spiritus est qui vivificat, caro non prodest quidquam*³⁵. Et iterum: *Verba, quae locutus sum, vobis*³⁶ *spiritus et vita sunt.*